illud tempus sordes perstrinxit. Nec Cæsar is Mathiæ Diploma populares & plebeios eorum criminum & abusuum innoxios prædicat, solo corruptelarum argu-
mento eiusmodi facultate illos destituens. Quis inter
enumeratos modus potior censendus sit, si quis à me
expetat, alium hac in re censorem quærat. Quælibet
forma Legislatoribus suis placuit, & potuit temporis
bus fuisse accomoda. Quid expediatur hoc sæculo fer-
reis temporibus deteriore.

*Cuius scelerit non inuenit ipsa
Nomen, & à nullo posuit natura metallo.*

Nisi quod sceleri nomen sit virtus, Fateor ignorare. Pro Hynsbergico instituto diuturnior militat experientia, duobus paulò minus facultatis firmata: & quod viginti duorum hominum excessus, quam numerosissimæ plebis facilius queant coercenti. Ernestina Constitutio quæ sortitiones liberis Electionibus gradatim admissuit ingeniosa admodum erat auertendis sortientium & eligentium corruptionibus. Nam quis suspicaretur futurum, ut omnibus in quaque classe Tribulibus ex virna sortientibus fortunam in incerto volitante quis ex tanto numero faustum calculum extraheret, inuenientur ita hiantibus faucibus ambitiosi, qui spem aleatoria Venere longè incertiores, præmis essent comparaturi? Aut quibus, saltem si aliquid in dextrâ mammæ parte saliat, non deficeret ad praua tentandum animus, dum tot impedimentorum vallis euuentum electionis cernerent circumseptum? Sors vniuersalis Trium, trium fauste sortitorum incerta, quia insperata

Gg 2. *volum-*

voluntas, incertitudo virorum ab his Deputandorum, noua rursus Deputatorum trium sortitio, Triginta-duumvirūm ex sorte dependentium incerta suffragia, probum quemque à cogitando nedum ambiendo Consulatu deterruissent. Sed quod de Antistite dixit noster Iustinianus, de quo quis Magistratu rectè dixerimus, Eum esse illo dignum, qui inuitus, aut certè sine ambitu designatur. Sortis (quam sacræ non damnant literæ) usus fuit olim apud omnes penè gentes pertritus. Iam ætate Homeri cæci, quo nemo acutius vidit, Regum & Procerum Græciæ contentiones sorte dirimabantur: suspenso exercitu cui ex decem sortientibus Ducibus primas pugnæ partes fortuna traderet; quibusdam Achillem, Aiacem alijs, nonnullis Agamemnonem optantibus. Ad quod Magnus Alexander, qui pro cervicali dormiens Homerum suppositum habebat, indignatus dixisse fertur, Occidisse, qui me tertium nominasset. Athenienses præterquam quod Magistratus sortibus crearent, eodem modo sententias dicebant. Vnde festiu illa Alcibiadis iudicium subter fugientis excusatio, Ne matri quidem in tali negotio fidem tutò habiturum, ne per imprudentiam atrum forte Lapillum pro candido in urnam immitteret. Mos enim erat in iure dicundo niueis & nigris calculis vti, His damnare Reos, illis absoluere culpâ. Et hinc pariter Iusti Aristidæ factum admirandum: qui tessulam condemnatoriam ab illiterato & ignoto contribule, vt nomen suum inscriberet, porrectam recepit, & se inscrispsit. Persæ in interregno Regem sorte legebant, Lacedæmonij & Romani Iudices suos. Non pridem multis Italiae locis

circa

circa renuntiationes Magistratum sortitio frequen-
tatur, vt Franciscus Patricius Senensis attestatur. Nulla
tamen methodus melior è, quam florentissima Vene-
torum Respublica vñ comprobauit. Electio est sorti
admixta: & mixtum corpus vñ troque simplice præualet.
Vbi Senatus frequens in Curiam conuenit, quidam tri-
pode Æneo pileus loco celsiore collocatur, in quo se-
cundùm Senatorum numerum perplures sunt pilæ ar-
gentatæ, nouem autem deauratæ. Senatus suo ordine
& longo tractu ad pileum accedit, manum injicit &
pilam obuiam educit; si argentea est ad locum suum
redit. Qui verò vnam è nouem aureis deprompsierit, ad
præparatum subsellium ascendit, tantisper exspectans
donec alij octo parem sint sortem nacti. Tunc nouem
collecti nullius Consenatoris, aut alterius alloquium
ante admittentes, præhabitâ inuicem deliberatione pro-
ponunt Senatui nomina paucorum è quibus facienda
est electio: & citra cunctationem itur ad suffragia.
Enim uero Princeps ERNESTVS Ciuitati suæ per no-
uam formam prouidè consuluerat & pluribus continua-
tè & ex interuallo annis non improsperè Reipublicæ
successit iuxta id præscriptum Consules fieri. Quamdiu
aliqua iuris reuerentia Tribus ipsas continuit, & publi-
ci amore boni honestioribus prudentioribusq; tenuio-
res, & rudiiores deferendum censuerunt, ternas disco-
lores sortiti pixides, vt plurimum honestos diligere
contribules, & hi ex secundâ vrñedu*cti* sæpè pro dig-
nitate viros graues & idoneos renuntiare Consules: &
rarò aberrare à medio scopo. Verùm postquam vir vñus
cæteroquin apprimè doctus, & facundus lapidatâ Basi-

Gg 3

lica

licâ domo, & abrogatis, qui iam voce præconiâ renuntiati erant, Consulibus, Magistratum iniit, & ieunam plebis fæcem tanquam suæ potestatis instrumentum sicut, & sicutendo animos aduersus honestiores opulentioresque dedit, & sic in alterum annum, contra iuratas Constitutiones, continuauit Imperium, ut disciplinam soluit, sic, compages prisci regiminis laxauit, & concussit. Admisso autem in collegam furioso quodam Catilina diro Vrbis fato, hoc detiore & perniciosiore, quod nullus inuentus sit Cicero, qui furem reprimeret, cuius coaptationis eum sero pœnituisse constat, totam rectæ Politiæ machinam per prauum hunc discipulum vel imprudenter vel inuitus, diruit. Fatalis ille non Siciliæ Dionysius, sed Legiæ tyrannus, ferreis, quibus non Iouis sub pedibus, ut ille Syracusanus, sed domesticæ egestatis vinculis detinebatur, semel solitus, horribili Iamineti Centurionis cæde insperatum suum Consulatum funestans, seditionis & facinoris non fenestram, sed tot quot Thebis erant, portas impunitati aperuit: mcerentibus probis, otiosa, nuda, & ventri dedita fæx & sentina plebeculae, sub huius auspicijs & patrocinio fanda & nefanda quæque perpetrauit. Intercessere quidem, bono Vrbis genio, salutares adhuc aliqui Consules, procellosis seditionis forum ab hoc Catilina & eius emissariis impulsorum turbinibus mirè exagitati: sed ubi euoluto quadriennio, fauore & furore perditissimi cuiusque ad gubernacula rediit, velut altera Vastities, quam Annibal in somniis præeuntem in Italiam vidit, sacra & politica, publica & priuata cuncta confudit. Sublata etiam

comis-

È comitijs vmbra, quæ restabat, libertatis, Sicariorum
audacissimi territis modestioribus omnia pro libidine
decernere & facere. Vrbs innocentium passim fœde
mactatorum sanguine natare; his proscriptis, alijs ad
necem conquisitis, domus & bona diripi cœpere. Et
capitale haberi, virum bonum esse. Vnius Catilinæ
ductu, & Catilinariorum rabie. Iungit enim facile consimiles
morum similitudo, & vicia muneribus inuitata
irritantur, & sectatores facile inueniunt. Quemadmodum
Archesilaus Academicus cuidam interroganti cur
ab eo ad Epicurum aliqui deficerent, ab Epicuro autem
ad eum nemo respondisse fertur, quia ex viris Eunuchi
facile fiunt, ex Eunuchis vero viri nunquam. Quod in
vnâ formarum enarratarum traditur, diuisum aliquan-
do fuisse Consulatum in vnum Patricium & alterum
Plebeium, non ita exaudiendum existimo, quasi alterum
Consulum posset esse opifex & Mechanicus, cuius ge-
neris homines ne sint Honorum de honestamenta inde
sunt arcendi, sed uno Consule Nobili aut Patricio exi-
stente, secundus è plebeio sanguine creari posset, dum
modo dignus & idoneus, à literis, ab vñu rerum, &
alijs requisitis dotibus bene instructus. (Ne moderni
factiosi, inuersi interpretes, antiquo exemplo tueri
velint, factum nuperimum, quod Analphabetarium
quendam Catilinariæ coniurationis, socium & conger-
ronem suum, ad sellam Consularem prouexerint). Ita
Romæ olim quamvis indignantibus Patribus Plebeio
ad Consulatum via patuit: at plebeio, cui omnia abunde
suppeterent præter ceras & imagines maiorum.
Apud maiores (inquit Tacitus) virtutis id præmium
fuerat:

fuerat: cunctisque Ciuium si bonis artibus fiderent li-
citum petere Magistratus: ac ne ætas quidem distin-
guebatur, quin primâ iuuentâ Consulatum ac Dictatu-
ras inirent. (Quod de ætate dicit, non idem semper ob-
tinuit). Quidni? ait Iuuenialis oportunè

— rāmen imā plebe Quiritem
Facundum innenies, solet hic defendere causas.
Nobilis indocti: veniet de plebe togatā,
Qui iuris nodos, & legum enigmata soluat,

Calphurnias & Iulias de ambitu Leges frustra inculca-
ueris: ad Principum Constitutiones, Patriæque Statuta
obturatas gerunt aures. Pessumdatā dudūm Principali
auctoritate nomen ipsum exsibilant. Vi & minis domi-
nantur. Monopolia aperta per omnes Tribus exercent.
Mutuis adstricti sunt iuramentis, quod quibus fors fa-
uerit, neminem nisi suorum flagitorum hominem no-
minabunt. Suffragia palam mercantur & magno vendi-
tant. Si quem morosiorem in partes suas arbitrentur,
ferrum iugulo admouent, aut déorsum ex alto per fene-
stras dare præcipitem. Ditiore & honestiores ideo cæ-
tibus & conuentibus abstinent, extrema formidantes:
dum vilissimus & desperatissimus quisque Scita Tribus
suæ dictat & decernit. O rem maioribus indignam, &
seris etiam posteris pudendam? Itane modicus globus
sceleratorum per Tribus diffusus cæteris legem dicit,
attonitos & pauentes probos ciues reddit? Nescio qui-
bus præstigiis, aut fascino captos existimes. Eodem vi-
dentur omnes veterno consepulti. Lucem & animum
Deus infundat. Putes ipsos met sicarios, si non pigere,
stupere

Stupere ad tam degenerem puillanimitatem. Sicut memoriæ proditum est, Tiberium quoties Curiâ egredetur Græcis verbis in hunc modum eloqui solitum, ò homines ad seruitutem paratos! scilicet etiam illum qui libertatem publicam nolle, tam proiectæ seruientium patientiæ tædebat.

CAPVT VIGESIMVM SECUNDVM.

*Vtrum Consulatus Leodiensis ad Magistratus Romanos
Imitationem sit institutus.*

Quo augusto rem faciant dignitatem Consularem, eius initia abs Romanorum institutis deducunt.

Quàm nullis veris coloribus Lector iam intelligit, dum memoriâ repetit anno demùm 1254. Consulatū Leodiensem incepisse, & parentem vtrumque fuisse, seditionem, & violentiam. Quia tamen larua hæc videtur hodie assuta corpori, enixiore erit detrahenda conatu. Comparatione vt similia innotescunt, sic dissimilia discernuntur. Paucis itaque Romanum Magistratum artingam, vt suppositiæ sobolis notæ appareant. Exactis ob stupratam Lucretiam Regibus post ducentos quadraginta quatuor ab Urbe conditâ annos creati sunt Consules L. Iunius Brutus Tyranni exactor, & L. Tarquinius Collatinus Lucretiæ maritus. Creati, inquam, Comitiis Centuriatis à Præfecto Urbis ex Commentariis Seruij Tullij Regum penultiimi, qui de restituendâ aliquando Republicâ cogitans ad insti-

H h

tuendum:

tuendum anni Consulatus regimen respexerat. Vix
 aliquid diminutum ex Regia potestate , nisi quod an-
 nuum factum est Consulare Imperium. Omnia iura, om-
 nia insignia primi Consules tenüere. Id modo cautum
 est , ne si ambo fasces haberent , duplicatus terror vi-
 deretur. Brutus prior concedente Collega fasces habuit.
 Et per plures annos à Bruti morte & Collatini exilio
 annua hæc potestas domi pacifica mansit. Donec pro-
 pter nexos ob æs alienum ciues plebs in sacrum mon-
 tem trans Anienem amnem tria ab Urbe millia pa-
 siuum secessit: & Menenij Agrippæ oratione placata,
 Senatu permittente duos Tribunos plebeios creavit,
 qui tres collegas cōoptarunt (deni succedente tempore
 facti , & vndeni, sed rariūs). Qui omnes Sacrosancti
 haberentur , & quibus auxilij latior aduersus Consules
 esset. Lege etiam dictâ, ne cui Patrum capere eum Ma-
 gistratum liceret. Centuriatis interim Comitij dicti
 sunt Tribuni vsque ad Voleronem Publum Tribunum
 plebis, qui Rogationem tulit ad populum vt plebei Ma-
 gistratus Tributis comitij fierent, vt Patricij omnem
 potestatem per clientum suffragia creandi quos vellent
 Tribunos auferret. Centuriata enim Comitia erant
 Optimatum, Curiata autem seu Tributa popularium, vt
 rectè Vdalricus Zasius annotauit. Anno trecentesimo
 altero quam condita Roma erat , placuit Decemviros
 creari sine prouocatione : & sic mutata est forma Ci-
 uitatis; ab Consulibus ad Decemviros, quemadmodum
 ab Regibus ante ad Consules venerat , translato Impe-
 rio. Sed læta huius Magistratus principia nimis luxu-
 riuere , dum eo in secundū annum continuato, omnes

Decem-

Decemviri subitò cum duodenis fascibus singuli in publicum prodiere, centum viginti lictoribus forum impletibus, & cum fascibus secures illigatas præferentibus. Et Appij Claudijs Decemvirorum facile principis in Virginiam è plebe puellam libido, maturauit breuitatem Decemviralis Imperij intra biennium finiti. Conquiescente secundâ secessione per Virginium patrem, & Icilius Virginiae sponsum excitatâ, stabilitaque Tribunorum iure, summa Reipublicæ rursùm ad Consules est reuersa. Sancito, Ne quis vllum Magistratum sine prouocatione crearet, qui créasset, eum ius fasque esset occidi, neue ea cædes capitalis noxæ habetur. Decimo & trecentesimo Vrbis Romæ conditæ anno exortâ iterum inter Patres & Plebem discordiâ, loco Consulum Tribuni militares cum potestate Consulari sunt surrogati, non eodem numero, terni sæpe, & nonnunquam seni, quandoque octoni, imò deni: qui non minùs è Plebe, quam è Patribus deligi possent, Prælatis tamen ut plurimùm Patricijs. A militaribus Tribunis ad Consules iterum factus regressus, obtento insuper Decreto, quod alterum Consulem è Plebe creari oporteret. Et aliquamdiù alternante vicissitudine pro variâ populi inclinatione nunc in Consules, nunc in militares Tribunos collata suffragia: sed tandem præualuit electio Consulum: quæ mirè postmodùm Sulla & Marij temporibus per ambientium potestatem labefactata, sub Iulio Cæsare perpetuo Dictatore animam dici potest exhalasse. Nam qui Imperatorum deinceps æuo, Consules ab ipsis vocati sunt, pauca pristinæ potestatis & authoritatis vestigia retinuerunt, non do-

minantes, sed dominantibus obtemperantes. Nihil de Consulatu Leodiensi ad præscriptam figuram pingi potest. Quingentis & quinquaginta circiter annis Leodium est Consulatu antiquius: neque dum incepit, suprema Principis & suorum Magistratum potestas defecit, aut etiam imminuta fuit, sed in suo stetit labore. Nulli his Consulibus fasces, nullæ secures præferuntur. Satellitium potius ad dignitatem, quam ad iurisdictionem habent. Et qui Consulibus supremi duo Consiliarij sufficiet aliquando fuerunt, non maiore, si non minore, autoritate claruere. In Romanis Electionibus vilis & infima plebs non poterat venire in suffragia, quia in nullam erat accensita classem, & vis omnis penes primores Ciuitatis manebat. Dum Equitibus in duodecim Centurias diuisis, & peditibus in quinque Classes, Classibusque in plures Centurias partitis, si vocatae primæ classis Centuriæ concordabant, complebatur electio, nec ad ulteriore gradum descendebatur. Quæ Centuriæ ideo à Scriptoribus antiquis Prærogatiæ dicebantur, quia prærogabantur, & in concordia statum & fixum erat illarum suffragium. In oppositum Leodij abiectissima plebecula armis & minis facultatem legendorum Consulum sibi arrogat, excusso pudoris & honesti velamine. Plus forte affinitatis inter hos Consules & Romanos Tribunosplebis deprehendemus. Plebistribunos intestina discordia peperit: etiam hos Consules. Tribunatus aduersus potentiores in plebeiorum auxilium fuit inuentus & crebro impensus: etiam hic Consulatus; sed Perillæi operis instar, in artifices & inuentores retorsus. Tribunis plebis auræ popularis